
Comune di Valsamoggia
Città Metropolitana di Bologna

DETERMINAZIONE N.  451 DEL  28/06/2018

SETTORE PROPONENTE QUALITÀ PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE
SERVIZIO PROPONENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
PROPOSTA N. 76 DEL 27/06/2018

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria dei percorsi carrabili e ciclo
pedonali anche finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche: LOTTO A  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ANNO 2018  Approvazione progetto 
esecutivo e contestuale attivazione delle procedure di gara

IL RESPONSABILE
F.to STEFANO CREMONINI



IL RESPONSABILE DELL'AREA QUALITA' PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 

Visto il Decreto prot. n. 63526 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Responsabile 
dell'Area  Qualita'  Programmazione  Territoriale,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  Patrimonio  del  Comune  di 
Valsamoggia dal 01/01/2018 e fino alla scadenza del mandato elettorale;

Premesso che con Delibera di  Consiglio Comunale n° 5 del  27/02/2018 si è proceduto ad approvare il  
programma Triennale 2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei  Lavori  Pubblici,  nel  quale è stato inserito 
l'intervento dei  Lavori di Manutenzione straordinaria dei percorsi carrabili e ciclo-pedonali anche finalizzati  
all'eliminazione delle barriere architettoniche: manutenzione straordinaria strade Anno 2018 per un importo 
progettuale complessivo pari ad Euro 1.000.000,00 – Codice CUP  B47H18001570004;

Considerato  che  con Delibera di Giunta Comunale n° 61 del 29/05/2018 si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo dei  “Lavori  di Manutenzione straordinaria dei  percorsi  carrabili  e ciclo-pedonali  anche  
finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche: Manutenzione straordinaria strade Anno 2018” per 
un importo progettuale complessivo pari ad Euro 1.000.000,00 – di cui Euro 850.000,00 Lotto A) ed Euro 
150.000,00 Lotto B) Codice Cup B47H18001570004;

Richiamata la  Determina  Dirigenziale  n.  447/2018  con  la  quale  è  stato  affidato  l'incarico  per  il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'Ing. Coalberto Testa; 

Visto il progetto esecutivo, prot. 32027/2018, relativo al Lotto A), redatto dal Geom. Nicola Dall'Olio e dal  
Geom Francesca Danielli, dipendenti dall'Amministrazione, conformemente all'art. 23 del D.Lgsvo 50/2016 e 
presentando gli elaborati prescritti dagli articoli da 33 a 43 del DPR. 5 ottobre 2010,n, 207 e precisamente: 

1. Elaborato  A  –  Relazione  Generale,  Quadro  Economico,  Elenco  Prezzi  Unitari,Computo  Metrico 
Estimativo, Individuazione delle Aree di intervento;

2. Elaborato B – Piano di Sicurezza e Coordinamento;

3. Elaborato C – Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto;

Visto il quadro economico dell'opera relativa alle opere del Lotto A) seguito elencato: 

Quadro Economico:

DESCRIZIONE IMPORTO

A ) Opere da appaltare  LOTTO A) 

Importo lavori, soggetto a ribasso d'asta: € 679.657,46

Importo attuazione Piani  Sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta € 6.000,00

Totale opere da appaltare € 685.657,46

Somme a disposizione LOTTO A) 

a) Iva sui lavori 22% € 150.844,64

b)  Spese  tecniche  per  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione   (oneri inclusi) 

€ 10.500,00

c) Imprevisti ed arrotondamenti € 2.997,90

Totale di progetto Lotto A) € 850.000,00

Dato  atto che  il  progetto  esecutivo  è  stato  oggetto  di  verifica  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento come da verbale agli atti del Servizio Lavori Pubblici in data 27/6/2018;

Rilevato che la spesa per la realizzazione dell'opera e' prevista al Cap.lo 20000 art. 21 Anno 2018 avente ad 
oggetto:  “Acquisizione,  realizzazione  e  manutenzione  straordinaria  beni  immobili  -  rifacimento  strade  



comunali -viabilita' e infrastrutture stradali",  finanziata con risorse derivanti dalla contrazione di mutuo;

Premesso che:

• l'art. 9 del D.L. N. 66/2014, convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno  2014, prevede che il comma 3 bis  

dell'art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 sia sostituito dal seguente: "i Comuni non capoluogo  di  
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle Unioni dei Comuni di cui  
all'articolo  32  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  ove  esistenti,  ovvero  costituendo  un  
apposito  accordo  consortile  tra  i  Comuni  medesimi  e  avvalendosi  dei  competenti  uffici  anche delle  
Province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle Province, ais ensi della Legge 7 Aprile  
2014,  n.56.  In  alternativa,  gli  stessi  da Consip  Spa o da altro  soggetto  aggregatore di  riferimento.  
L'Autorita'  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  non  rilascia  il  codice  
identificativo gara (CIG) ai Comuni non Capoluogo di Provincia che procedono all'acquisizione di lavori,  
beni e servizi in violazione degli adempimenti previsiti dal presente comma";

• al riguardo e' stata stipulata apposita Convenzione tra l'Unione dei Comuni Valli  del  Reno, Lavino e 

Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola 
Predosa  per  l'acquisizione  in  forma  associata  di  lavori,  beni  e  servizi,  approvata  con  Delibera  di 
Consiglio Comunale n. 87 del 18/12/2014,

• con Deliberazione della Giunta dell'Unione n. 15 del 27 febbraio 2017 e' stato approvato il Regolamento 

che disciplina le modalita' di funzionamento della Centrale Unica di Committenza - Servizio Associato  
Gare;

Dato atto che,  ai  sensi  dell’articolo  192 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 s.m.i.,  occorre  adottare  la  
presente determinazione a contrattare, indicando:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

• le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con l’appalto, e il conseguente contratto si intendono realizzare i lavori specificati in oggetto,  
con le seguenti modalita':

• i contratti avra' per oggetto l'affidamento dei lavori di “Lavori di Manutenzione straordinaria dei percorsi 

carrabili  e ciclo-pedonali anche finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche: Manutenzione 
straordinaria strade Anno 2018” - Lotto A) per un importo progettuale pari ad Euro 850.000,00;

• il contratto sara' stipulato interamente  a misura  ai sensi dell' articolo 3, comma 1, lettera eeeee), del 

Codice dei contratti, e dell' articolo 43, comma 7 del  Regolamento generale - parte ancora in vigore;

• il  termine per l'  esecuzione e l'ultimazione e' fissato in  90 giorni  naturali  e consecutivi dalla data di 

consegna dei lavori che, stante l'urgenza ai sensi dell' art. 35, c. 8, del D.Lgs 50/2016, avverrà sotto 
riserve di legge, nelle more della stipula del contratto;

• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti  tra le parti, si fa  

riferimento al contratto, ove necessario, alle norme vigenti in materia in particolare al Decreto Legislativo  
n.  50/2016 così  come modificato dal  Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n° 56 nonché al  D.P.R n. 
207/2010 per le parti ancora applicabili;

• la scelta del contraente sara' effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. c) 

del D.Lgs 50/2016 con le modalita' di cui all' art. 63, c. 6,  D.Lgs 50/2016, con offerta espressa  mediante 
minor prezzo (ribasso) sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, c.4, lettera a);

Ritenuto, pertanto, in virtu' delle considerazioni che precedono:

• di  indire,  la gara mediante procedura negoziata,  dando atto che si  e'  proceduto all'acquisizione del  

codice CUP B47H18001570004;

• di dare mandato al Servizio Associato Gare affinchè proceda all' acquisizione del Codice Identificativo di 

Gara  e  all'anticipazione,  per  conto  del  Comune  di  Valsamoggia,  delle  somme   necessarie  alla 
contribuzione Anac per Euro 375,00;



• di stabilire che i termini per la ricezione delle offerte vengano fissati in giorni 15 (quindici) decorrenti dalla 

data di pubblicazione della Lettera di Invito, nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del citato D.Lgsvo 50/2016 
e ss. mm. ed ii;

Dato atto, inoltre, che la letttera di invito e i relativi allegati saranno approvati, con specifico provvedimento,  
dal Servizio Associato Gare;

Richiamate:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27 marzo 2018, dichiarata immediatamente esecutiva, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2018/2020;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 27 marzo 2018, dichiarata immediatamente esecutiva,  
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e contestualmente sono stati  
attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse; 

Visti inoltre:

• il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

• il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;

• il D.Lgs. n. 165/2001;

• il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

• il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017, n° 56

• la Legge n. 136/2010;
• il Regolamento comunale di contabilità;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• l’art. 53, comma 5, del vigente Statuto comunale che prevede “I responsabili degli uffici e dei servizi  

adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso  
l’esterno, in esecuzione degli indirizzi conferiti dagli organi di governo. Essi hanno autonomi poteri di  
spesa e di organizzazione delle risorse umane e strumentali, nell’ambito degli obiettivi assegnati”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamati inoltre:

• l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che: “ Al fine di  

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  
programma dei conseguenti  pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le  
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma  
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni  
sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune  
iniziative,  anche  di  tipo  contabile,  amministrativo  o  contrattuale,  per  evitare  la  formazione  di  debiti  
pregressi”;

• la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello  

Stato – Ispettorato generale per la Finanza delle pubbliche amministrazioni – n. 5 del 20 febbraio 2018  
concernente le regole di finanza pubblica per il  triennio 2018 – 2020 per gli  Enti territoriali  ai sensi  
dell’art. 1, commi da 465 a 508, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) come  
modificata dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di bilancio 2018);

Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  Bilancio,  con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 
Legislativo  18.08.2000  n.  267,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;



Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web, ai sensi della 
Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

Vista la Delibera dell'Anac n. 20 dicembre 2017, n. 1300 con la quale è stata fissata la contribuzione dovuta  
per il corrente anno;

DETERMINA

Per i  motivi  sopra descritti  e che qui  si  intendono tutti  richiamati  e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 

1. di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di Manutenzione straordinaria dei percorsi carrabili e ciclo-

pedonali  anche  finalizzati  all'eliminazione  delle  barriere  architettoniche:  Manutenzione   straordinaria 
strade Anno 2018” - Lotto A) identificato con il Codice Unico di Progetto B47H18001570004 redatto dal 
Geom. Nicola Dall'Olio e dal Geom Francesca Danielli, dipendenti dall'Amministrazione, per un importo 
progettuale pari ad Euro 850.000;00;

2. di approvare, altresì tutti gli elaborati progettuali meglio identificati in parte narrativa; 

3. di approvare il  quadro  economico  dell'opera,  da  cui  risulta  che  la  stessa  viene  quantificata  in 

complessivi Euro 850.000,00 così distinto:

DESCRIZIONE IMPORTO

A ) Opere da appaltare  LOTTO A) 

Importo lavori, soggetto a ribasso d'asta: € 679.657,46

Importo attuazione Piani Sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta € 6.000,00

Totale opere da appaltare € 685.657,46

Somme a disposizione LOTTO A) 

a) Iva sui lavori 22% € 150.844,64

b) Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione   (oneri inclusi) 

€ 10.500,00

c) Imprevisti ed arrotondamenti € 2.997,90

Totale di progetto Lotto A) € 850.000,00

4. di esperire la gara per l'appalto dei lavori di  Manutenzione straordinaria dei percorsi carrabili e ciclo-

pedonali  anche  finalizzati  all'eliminazione  delle  barriere  architettoniche:  Manutenzione  straordinaria  
strade Anno 2018 - Lotto A) mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs 
50/2016 con le modalita' di cui all'  art. 63, c. 6, D.Lgs 50/2016, con offerta espressa mediante minor 
prezzo (ribasso) sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 95, c.4, lettera a);

5. di dare atto che la lettera di invito, i fac-simili di dichiarazione di ammissibilita' alla gara, il fac-simile di 

offerta saranno redatti dal Responsabile del Procedimento, in conformita' ai criteri indicati in narrativa,  
ed approvati  dal Servizio Associato Gare che curera' la gestione della procedura di  gara così come 
previsto dal Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di Committenza;

6. di  stabilire che i termini per la ricezione delle offerte vengono fissati in giorni  15 (Quindici) decorrenti 

dalla data di pubblicazione della lettera di invito, nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del citato D.Lgsvo 
50/2016 e ss. mm. ed ii;

7. di dare mandato al Servizio Associato Gare affinchè proceda all' acquisizione del Codice Identificativo di 

Gara e all'anticipazione, per conto del Comune di  Valsamoggia, della somma di  Euro 375,00, quale  
contribuzione all'Anac, così come previste dalla normativa vigente ;



8. di dare atto che il codice CUP dell'intervento e' il seguente:B47H18001570004;

9. di  dare atto  che la spesa per la realizzazione dell'opera, prevista al Cap.lo 20000 art. 21 Anno 2018,  

avente ad oggetto: “Acquisizione, realizzazione e manutenzione straordinaria beni immobili - rifacimento  
strade comunali -viabilita' e infrastrutture stradali", finanziata con risorse derivanti dalla contrazione di 
mutuo;

10. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 

4/2  al  D.Lgs  n°  118/2011,  e  imputare  la  somma  di  Euro  850.000,00  in  relazione  all'esigibilità 
dell'obbligazione al Cap.lo 20000 art. 21 del PEG 2018 avente ad oggetto: “Acquisizione, realizzazione e  
manutenzione  straordinaria  beni  immobili  -  rifacimento  strade  comunali  -viabilita'  e  infrastrutture  
stradali", come segue:

Descrizione Importo Capitolo Impegno

Lavori e oneri della sicurezza compreso Iva 
al 22%

836.502,10 20000 art. 21 ____/2018

Spese Tecniche coord. della sicurezza in fase 
di prog. ed esecuzione (oneri inclusi) 

10.150,40 20000 art. 21 1398/2018

Imprevisti e arrotondamenti 3.347,50 20000 art. 21 ____/2018

Totale di progetto 850.000,00

11. di accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  N°  267/2000  e 

dell'articolo 56, comma 6, del Decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011, che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli  di finanza pubblica di cui  
all'articolo 1, commi 463-484, della Legge 11.12.2016, n° 232: 

Data esecuzione 
della prestazione

Data emissione della 
fattura

Scadenza pagamento Importo 

Da Giugno a Ottobre 
2018

Novembre 2018 Dicembre 2018 € 850.000,00

12. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati con le modalità dettagliatamente descritte nel  Capitolato 

Speciale d'Appalto;

13. di prendere e dare atto,  ai  sensi  di  quanto previsto dall'art.  142 del  D.Lgsvo 18/8/2000 n.  267 e 

ss.mm.ii., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono  evincibili  dallo  schema  di  contratto  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n°  61  del  
29/05/2018;

14. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile;

15. di dare  atto che il  Responsabile  del  Procedimento  e'  individuato  nel  Geom.  Stefano  Cremonini, 

Responsabile dell'Area Qualita' e Programmazione Territoriale.

Il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.  
267/2000 sara'  apposto  su foglio  separato,  quale  allegato al  presente  atto,  parte  integrante,  formale  e 
sostanziale dello stesso.


